COMMENTAIRE. — 1. *Ut* avec l'indicatif signifie *de même que* ou *dès que* : *ut appetit messis, dès qu'approche la moisson*. — 2. *Plus précoces (que les autres)* donc *passablement précoces* (Gr. § 130). — 3. Le *supin* est invariable ; il peut recevoir des compléments à l'accusatif. — 4. *Seges* fait au gén. plur. *segetum* ; son radical se termine par une seule consonne ; il suit donc la règle générale des imparisyllabiques. — 5. C'est un infinitif de narration (Gr. § 222). — 6. *Misi aliquem ut is rogaret*, mais cette façon de dire est fort lourde, et l'autre est seule couramment employée. — 7. *Uti* peut être aussi pour *ut*, conjonction. — 8. *Id temporis, magnam partem, nihil*

(cunctentur). — 9. Audire aliquid ex aliquo. — 10. Tempus est cedere, *il est temps de s'en aller, tempus est cedendi, le temps de s'en aller est venu*; on voit qu'il s'agit d'une nuance assez légère, aussi dit-on régulièrement *tempus est cedere* (Gr. § 237* I).

QUESTIONNAIRE. — 1. In segetibus. — 2. Quia in sementes tempestiviores congesserat. — 3. Jussit eos, si quid rei novæ fieret dicereturve, sibi renuntiare. — 4. Suum filium. — 5. Quia amici et cognati, cum operam suam polliciti sunt, cunctari solent. — 6. Duas falces. — 7. Quia pater cum filio crastino die segetem demessurus erat. — 8. Non sola, sed cum nido, id est, pullis omnibus.

192. THÈME.

Dioclétien à Salone. — Cum Salonam brevi appulissem, atque de Diocle, qui Diocletianus imperator olim fuerat, interrogassem, suis eum in hortis habitare audivi, qui quatuor millia passuum ab urbe aberant. Quo cum pedibus me contulissem, hominem ætate provectum, quem in horto laborantem videram, adii, ut ab eo percontarer ubi princeps ille, quem quærerem, inveniri posset. At senex, non intermisso labore : « Ego sum Diocles, inquit ; tibi, si quid habes quod mihi dicere velis, expromere licet. » Tunc ei Romanorum calamitates exposui quantumque christiani eum iterum rempublicam capessere cuperent. Quod ubi audivit Diocletianus, intermisso labore exclamavit : « Utinam qui te miserunt, quemadmodum tu vides, olera viderent quæ meis manibus ipse Salonæ colo ! Non me hortarentur ut rempublicam iterum capesserem. » Nullum aliud ab eo responsum exprimere potui ; et cum frustra rogare pergerem, sic aspera voce me compellavit : « Operam mihi commoda : ex eo, quem vides, puteo mihi seni, tu juvenis aquam hauri, qua olera mea egent.

193. VERSION

Invocation à Palès. — Veille à la fois sur le troupeau et sur le pasteur ; qu'aucun fléau n'ose approcher de mes étables ! Si j'ai conduit mon troupeau dans un endroit réservé aux dieux, si je me suis assis sous un arbre sacré,

si mes brebis ont brouté par mégarde l'herbe des sépulcres, si, en pénétrant dans une forêt, dont l'accès était interdit, j'ai fait fuir par des regards indiscrets les Nymphes ou Faunus aux pieds de bouc, si ma serpe a coupé dans un bois sacré un rameau chargé de feuillage pour en donner une corbeille à une brebis malade, pardonne-moi cette faute : ne me punis pas non plus, si, pour éviter une forte grêle, j'ai abrité mon troupeau dans une chapelle rustique. O déesse, apaise pour moi les fontaines et leurs divinités, apaise les dieux qui habitent la forêt. Éloigne les maladies : puisse la santé favoriser les hommes et les bestiaux et la troupe attentive des chiens vigilants ! Puissé-je le soir ramener mes brebis aussi nombreuses qu'elles étaient le matin et n'avoir pas à gémir en rapportant une dépouille arrachée au loup ! Que la funeste disette nous soit épargnée ! Fassent les dieux que nous ayons des herbes et du feuillage à profusion et de l'eau pour nous baigner et nous désaltérer ! Puissé-je presser des mamelles pleines de lait ! Puisse me rapporter beaucoup d'argent le fromage dont je ferai égoutter le petit lait transparent dans des formes d'osier tressé !

COMMENTAIRE. — 1. *Consulere* avec le datif signifie *veiller sur*. — 2. *A pasco et paveo*. — 3. Au lieu de *et non* on dit *neque*, au lieu de *et ne*, *neve* ; il est assez rare que *neque* soit pour *et ne*. — 4. *Quæ lavent, quæ bibantur*, pour *qu'elles lavent, pour qu'elles soient bues* (Gr. § 329). — 5. *Utinam* n'est pas nécessaire pour exprimer un souhait, le subjonctif seul peut suffire.

QUESTIONNAIRE. — 1. *Pastores*. — 2. *Quia se aspici non patiuntur*. — 3. *Quia facile e somno vel levissimo strepitu excitantur*. — 4. *Qui ea ad lavandum et ad bibendum opus est*. — 5. *Quia degrandinabat*.

194. THÈME.

Jupiter et Mercure chez Philémon et Baucis. — Cum in devio loco angustum tugurium, hospitale tectum, humilem castamque domum conspexissent, Mercurius januam pulsavit ; qua aperta, statim Philemon diis obvisus prodit hisque verbis eos alloquitur : « Mihi ambo ex itinere fessi

videmini; requiescite igitur et nostris, quantulæcumque sunt, opibus pro vestris utimini: illas juvantibus diis servavimus: proinde illis fruimini. Hos primum fictiles penates veneramini: nullo tempore mortalibus cælestes magis propitii fuerunt, quam quo Jupiter ipse e simplici ligno factus erat; ex quo aureus est, aures ejus ad preces nostras clausæ sunt. Sed noli cessare, Baucis, fac hæc aqua brevi tepescat; etsi nobis voluntate minor est facultas, nostri tamen hospites hæc debita officia benigne accipient. » Ubi Baucis nonnullas ignis reliquias sub cinere sparsas anhelanti anima ad flammam produxit, ramalia arida statim exarserunt et, aqua tepefacta, viatoribus pedes lavati sunt. Philemon autem, ne has moras graviter ferrent, eos rogavit, et, ut exspectandi molesta levaret tædia, sermonem cum diis conseruit.